全国大鞄輔脇輔酔鞭目管理船室

全国項目み友〔2019〕9号

美子倣好2019-2020年度西部打刻志原者

招募派遣工作的通知

西部汁刺各省扱項目み、新彊生戸建没兵団項目カ、;

根据2019年西部甘利工作部署直視屯活会淡精神和四部

委《夫子印友<2019-2020年度大学生志原版各西部甘利実施

方案>的通知》 (中音朕笈(2019)3号)有夫要求,現就

2019-2020年度西部叶則志原著招募派遣工作通知如下。

-、工作任免

1.按照《夫子銃叶西部打刻志原著延期服各停息的通知》

(全国項目み友〔2019〕6号)要求,倣好畝延期西部打刻志

原著的中核、銃叶、答釣、上叔工作。

2.倣好畝新招募西部打刻志原著的崗位設置、招券宣侍、

中核逸抜、蔵前培訓、繭位丸損、答汀跡淡、集中派遣等工作。

3.参照全国項目有夫要求,倣好西部叶則地方項目志原著

的招券派遣工作。

2

二、工作进度

根据《2019—2020年度大学生志愿服务西部计划实施方案》

要求，制定 2019年西部计划招募派遣工作进度如下。

5月 24日前

确定各服务省

实施规模和对口

招募分省指标数

全国项目办根据各省 2018—2019年度西部计划

服务管理水平和综合工作成效，以及申请扩大实

施规模情况等，研究决定 2019—2020年度西部

计划各省实施规模（附件 1）；按照“对口招募”
的原则，确定对口招募分省指标数（附件 2）。

5月 31日前
集中

招募宣传

招募省项目办、高校项目办按照《关于做好 2019
年西部计划招募宣传工作的通知》（全国项目办

发﹝2019﹞4号）要求，认真做好各项招募宣传

工作。

6月 10日前 录入服务岗位
服务省项目办按照全国项目办审定的服务岗位，

在西部计划信息系统中进行岗位录入。

6月 10日前
高校项目办

审核选拔

招募省项目办根据对口招募指标数，统筹省内各

高校做好相关招募工作。高校项目办及时对本校

报名学生网上报名信息进行审核，并开展相关选

拔工作，在 6月 10日前向招募省项目办汇总建

议入选学生名单及信息。

6月 12日前
招募省项目办

复核入选名单

招募省项目办根据岗位匹配度、学历比例等要

求，统筹、复核各高校项目办选拔结果，并与对

口服务省项目办进行沟通协商。

6月 20日前 体 检

招募省项目办组织入选志愿者统一参加体检，并

指导高校项目办在西部计划信息系统中录入体

检结果。

6月 25日前 签订招募意向书

高校项目办在本校校园网对入选学生名单进行

为期 3天的公示。如公示无异议，指导入选学生

签订招募协议书。

6月 25日前 确定培训安排

服务省项目办确定志愿者报到培训具体地点、日

程安排、主要内容、联系方式等，报全国项目办

备案并抄送对口招募省项目办。

6月 30日前
汇总上报

录取结果

招募省项目办汇总本省录取名单，在省级团委或

省级项目办网站公示 3天。如公示无异议，将结

果反馈至对口服务省，同时报全国项目办备案，

并受全国项目办委托向志愿者发放确认通知书。

3

7月 20日前 商业保险生效

服务省项目办为每名西部计划志愿者（含研究生

支教团成员）购买单项保额不低于 80万元的人

身意外伤害（含意外身故、意外残疾）、重大疾

病（含急性病身故）等商业保险。保险生效期最

低要求为志愿者到服务省报到前 3天，保险截止

期为志愿者服务期满离开服务地后 3天，确保保

障期全覆盖。

7月 20日
至 31日

集中报到

和培训

西部计划志愿者（含研究生支教团成员）携《确

认通知书》、毕业证或学位证、本人身份证，由

各招募省项目办集中组织到服务省培训地报到，

参加由服务省项目办统一组织的集中培训，时间

不少于 4天。

8月 10日前 岗位对接

集中培训结束后，服务县项目办要派专人到培训

地，将本县志愿者集中接到服务县，分配到相关

服务岗位。

8月 20日前

签订三方

服务协议、进行

二次注册

服务县项目办、服务单位、志愿者签订三方协议，

服务县项目办指导志愿者在西部计划信息系统

中确认完善有关信息（二次注册）。

9月 10日前 补 录

如出现入选志愿者流失，服务省项目办可结合前

期招募选拔情况，进行同等数额选拔补招。补录

要严格按照相关选拔条件及体检程序执行。

三、需要注意的事项

1. 科学设置岗位。岗位设置进一步凸显基层导向、扶贫导

向、支教导向和东西交流导向。一是“三区三州”地区志愿者服

务岗位 90%以上应在县级及以下单位，其他地区志愿者服务岗

位 90%以上应在乡镇及以下单位。二是巩固和扩大民族地区、

边疆地区、革命老区的实施规模。岗位设置进一步向深度贫困

地区调整，鼓励开展与精准扶贫相关的西部计划志愿者专项，

鼓励推广开展“第一书记+西部计划志愿者”的“1+1”扶贫模式。

三是巩固和扩大基础教育专项规模，支教服务岗位（含研究生

支教团）在 35%以上。鼓励探索实施“研究生支教团+西部计划

志愿者”的支教模式。基层青年工作专项、基层社会管理专项

4

合计比例不得超过 40%。四是进一步扩大来自外省的大学生志

愿者比例。2018年西部计划志愿者（不含研究生支教团）省内

招募比例超过 70%的省份，2019年招募比例要较 2018年至少

下调 10个百分点。

2. 严格审核选拔。严把标准，严格程序，确保审核选拔工

作的公平公正公开，优先选拔具有较强家国情怀、志愿意向和

奉献精神的大学生，确保招募质量。认真审核报名者的专业素

养，按照人岗相适的原则，优先选拔符合岗位需求、综合素质

较高的大学生。新招募西部计划志愿者本科比例原则上应在

85%以上。如出现入选志愿者流失，服务省须在 9月 10日前及

时做好补录工作，补录要严格按照相关选拔条件（含体检程序）

执行。

3. 抓好体检环节。严格执行西部计划体检项目和体检标

准（见西部计划官网），规范做好体检工作，认真审核申请人

的身体状况和身心健康等情况，达不到体检要求的申请人坚决

不能通过。服务西藏专项志愿者体检要加做肺通气功能检查。

4. 抓好教育培训。高校项目办要做好西部计划志愿者在校

培训，省级项目办要统筹做好派遣前集中培训，县级项目办要

结合加强西部计划志愿者团支部建设做好志愿者定期培训。在

各个培训环节，要突出安全健康教育培训，指导志愿者了解相

关管理办法，增强规则意识，提升自护能力。

5. 商业保险全覆盖。服务省项目办要为西部计划志愿者

（含研究生支教团志愿者）购买单项保额不低于 80万元的人

身意外伤害（含意外身故、意外残疾）、重大疾病（含急性病

5

身故）等商业保险，购买一定数量的补充医疗险（原则上包含

单项保额不低于 30万元的住院医疗保险、单项保额不低于 20

万元的意外伤害医疗保险，有条件的省份可另附加住院生活津

贴、出行紧急医疗救援等）。保险生效期最低要求为志愿者到

服务省报到前 3天，保险截止期为志愿者服务期满离开服务地

后 3天，确保服务期全覆盖。新疆、西藏等路途较远的省份，

保险期限起止时间应适当延长。

6. 抓好社会保险落实工作。由地方财政承担志愿者社会保

险单位缴纳部分。社会保险个人缴纳部分按规定可从志愿者工

作生活补贴中扣缴，单位缴纳部分不能从志愿者工作生活补贴

中扣缴或部分扣缴。

7. 抓好日常服务管理。严格执行志愿者在岗情况及重大安

全事故双月报告制度。不得将西部计划志愿者安排在涉密、反

恐维稳工作一线等与志愿者身份不符的岗位，不得安排志愿者

处理敏感信息文件等。确保项目办专职工作力量配备，保持日

常专职管理人员充足稳定。实施规模在 1000人以上的省级项

目办，至少要配备 1名处级负责人、2名专职的正式工作人员。

健全落实各项服务管理规章制度，切实提升管理水平，防范各

类风险。

联 系 人：金瑶 孙委委

联系电话：010—85212269 85212727（传真）

电子邮箱：xbjhqgxmb@126.com

附件: 1.2019-2020年度西部汁則分省実施規模

2. 2019-2020年度西部叶刺対ロ招募指椋

全国大

7

附件 1
2019—2020年度西部计划分省实施规模

省份
实施

规模

研支团

人数

拟延期志

愿者人数

拟新招募志愿

者人数（不含

研支团）

新增规模

派遣方向

内蒙古 800 105 455 240 区内深度贫困地区
广 西 1025 154 426 445 区内深度贫困地区
重 庆 1290 137 491 662 市内深度贫困地区

四 川 2840 196 1688 956
省内藏区、凉山州和其他
深度贫困地区

贵 州 1700 277 754 669 省内深度贫困地区

云 南 880 228 375 277
省内怒江州和其他深度贫
困地区（保山市 6人、红
河州 4人）

西 藏 1915 116 706 1093 /
陕 西 1145 150 657 338 /

甘 肃 1100 128 590 382
省内藏区、临夏州和其他
深度贫困地区

青 海 560 68 238 254
实施“杂多专项”以及省内
藏区

宁 夏 875 70 437 368 区内深度贫困地区
新 疆 3154 211 1050 1893 /
兵 团 1872 108 762 1002 南疆地区
吉 林 50 33 0 17 省内延边州
湖 北 180 64 47 69 省内恩施州
湖 南 202 52 56 94 省内湘西州
河 北 26 26 0 0 /
山 西 75 54 0 21 省内灵丘县、石楼县
黑龙江 100 0 0 100 省内深度贫困地区
江 西 23 23 0 0 /
海 南 188 0 110 78 /

合 计 20000 2200 8842 8958

8

附件 2

2019—2020年度西部计划对口招募指标

服务

地区

对口

招募

省份

招募

指标
备注

服务

地区

对口

招募

省份

招募

指标
备注

内蒙古

内蒙古 180 省内招募

西藏
自治区

西藏 61 省内招募
北京 20 对口帮扶 北京 30 对口援藏
辽宁 15 天津 45 对口援藏
河南 25 河北 85 对口援藏

广西

广西 306 省内招募 辽宁 65 对口援藏
广东 30 对口帮扶 吉林 45 对口援藏
河北 20 黑龙江 45 对口援藏
湖北 25 上海 40 对口援藏
湖南 25 江苏 45 对口援藏
云南 9 浙江 35 对口援藏
吉林 20 安徽 55 对口援藏
江西 10 山东 130 对口援藏

重庆

重庆 502 省内招募 湖北 50 对口援藏
山东 40 对口帮扶 湖南 62 对口援藏
北京 30 广东 75 对口援藏
上海 20 重庆 65 对口援藏
湖北 30 陕西 50 对口援藏
四川 40 福建 20 对口援藏

四川

四川 616 省内招募 山西 80
浙江 30 对口帮扶 江西 50
辽宁 45 河南 25
江苏 37 广西 20
安徽 35

新疆
自治区

新疆 228 省内招募
山东 20 北京 35 对口援疆
湖北 45 天津 45 对口援疆
湖南 15 河北 75 对口援疆
重庆 23 山西 80 对口援疆
江西 20 辽宁 85 对口援疆
黑龙江 20 吉林 55 对口援疆

9

吉林 10 黑龙江 45 对口援疆
陕西 10 上海 30 对口援疆
广东 30 江苏 40 对口援疆

贵州

贵州 525 省内招募 浙江 20 对口援疆
上海 20 对口帮扶 安徽 25 对口援疆
江苏 30 对口帮扶 福建 25 对口援疆
广东 20 对口帮扶 江西 90 对口援疆
河南 20 山东 180 对口援疆
湖北 25 河南 240 对口援疆
重庆 14 湖北 75 对口援疆
陕西 5 湖南 55 对口援疆
江西 10 广东 90 对口援疆

云南

云南 181 省内招募 内蒙古 15
上海 23 对口帮扶 广西 30
广东 23 对口帮扶 海南 5
天津 20 重庆 20
山西 30 四川 35

陕西

陕西 178 省内招募 贵州 40
江苏 15 对口帮扶 云南 30
河北 25 陕西 55
山西 90 甘肃 120
吉林 5 宁夏 25
浙江 5

新疆
生产建
设兵团

兵团 57 省内招募
安徽 10 北京 10 对口援疆
四川 10 天津 20 对口援疆

甘肃

甘肃 287 省内招募 河北 45 对口援疆
天津 30 对口帮扶 山西 150 对口援疆
江西 30 辽宁 40 对口援疆
河南 30 吉林 10 对口援疆
陕西 5 黑龙江 15 对口援疆

青海

青海 154 省内招募 上海 10 对口援疆
浙江 10 对口帮扶 江苏 60 对口援疆
山东 45 浙江 20 对口援疆
河南 15 安徽 25 对口援疆
甘肃 20 福建 15 对口援疆

10

四川 10 江西 35 对口援疆

宁夏

宁夏 238 省内招募 山东 180 对口援疆
福建 40 对口帮扶 河南 20 对口援疆
江苏 10 湖北 70 对口援疆
山东 45 湖南 30 对口援疆
甘肃 20 广东 30 对口援疆
浙江 15 内蒙古 10

吉林
延边州

吉林 12 省内招募 广西 15
浙江 5 对口帮扶 海南 5

湖北
恩施州

湖北 69 省内招募 重庆 15

湖南
湘西州

湖南 94 省内招募
四川 30
贵州 15

山西 山西 21 省内招募 云南 10

黑龙江
黑龙江 90 省内招募 陕西 20
广东 10 对口帮扶 甘肃 30

海南 海南 78 省内招募 宁夏 10